
  

    
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XAXVIHI - Nº 099 29/04/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO | 

MENSAGEM DO REITOR... RAE PÃG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE |: l | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS PAG. 003 

PARTE 3: | | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PRÓOPP een nave PAG. 004 

PARTE 4: | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESC... ea PAG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO EGQ............ ereta PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMS PÁG. 006 

  

  

| / | 
: 1 4 

      

  

4 q! o o NA 
f) ul saia de Castro Souza R Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

    

-—— e e— a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 079 29/04/97 SEÇÃO | - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO | 
    

A VISÍVEL COLHEITA DO INVISÍVEL 

A divulgação dos resultados do lixame Nacional de Avaliação dos Cursos Superiores, o 

conhecido “provão”, veio consolidar realidade já conhecida entre nós: a Universidade Federal Fluminense está 

entre as melhores do país. No Estado do Rio de Janciro, detentora do melhor desempenho, graças aos seguintes 

conceitos: A, em Administração; A, em Engenharia Civil c B, em Direito. Isso reflete o esforço conjunto de . 

alunos, professores, funcionários e lideranças comunitárias, todos integrantes de um grupo que faz do saber o 

seguro rumo para o melhor amanhã. 

A todos os membros desse grupo, sem exceção, além dos devidos parabéns, nosso 

reconhecimento e nossa gratidão por essa luta aparentemente invisível, agora visivelmente aclamada, em prol da 

grandeza educacional! brasileira. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI! - Nº 079 29/04/97 SEÇÃO II - PÃG.03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - Nº 03, de 22 de abril de 1997, 

À Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão constituida pelos Professores ANTÔNIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matr. 
UFF 05526-2; SERGIO LUIZ TROUCHE DE CARVALHO, matr, UFF 08925-2 e pelos Técnicos-Administrativos: 
MARIA CELINA TEIXEIRA PARDELHAS, matr. UFF 08230-2; MARIA TERESA SOUTO DE ARAUJO, matr. UFF 
08109-!, THAIZA LISBOA PAIXÃO, matr. UFF 04533-6: ROSANE PIMENTEL, matr. UFF 05470-3; ADELINO 
CAPELLA PINHEIRO, matr. UFF 0643-1 ce NEUSA MARIA DE OLIVEIRA PINTO, matr. UFF 07516-4, esta como 
substituta do Presidente; para sob a presidência do primeiro realizar a produção do Catalogo Geral da PROEX, no prazo de 
60 dias. 

2. Esta DTS entrará em vigor após publicação em Boletim de Serviço. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Prô-Reitora de Extensão. 

é 

    

Processo nº 23069. 030300/97-2| 

Interessado: DENIZE MANDARINO 

Assunto: AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, em 24.04.97 

De acordo com o Art. 47, item I, 4 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento Parcial do(a) Professor(a) DENIZE 
MANDARINO, lotada no Departamento de Odontoclinica, do Centro de Ciências Medicas, para concluir Mestrado -em 
Periodontia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01.02.97 a 31.01.98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

—— & 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 079 29/04/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

Processo nº 23069. 030299/07-43 

Interessado: LUIZ CARLOS MOREIRA 

Assunto: AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, em 24.04.97 

De acordo com o Art. 47, tem 1, 4 4º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos-Graduação, autorizo o Afastamento Parcial do(a) Professor(a) LUIZ 

CARLOS MOREIRA, lotado no Departamento de Odontoclínica, do Centro de Ciências Médicas, para realizar Mestrado 

em Doenças Sexualmente Transmisstveis, nesta Universidade, no periodo inicial de 03.03.97 a 02.09.98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

— + 

  

  

  

  

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIARIAS DA PROPP- 23.03.97 

EMPENHO 97NE00167 

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO VALOR 

002431/07-80 IZABEI CRISTINA P.PFRUGULHETTI PATOLOGIA MACEIÓ IRI04/97 À) 1/05/97 580.67 

0023 54/09 7.4 | GILBERTO TAVARES DE MLDIAS GEOLOGIA VITORIA 2804/97 02/05/97 580,67 

OU2091/97-34 PLACIDO FRANCISCO DE À ANDRADE Wi] ATEMÁTICA NITEROI! 2344/97 30/04/07 931.16 

002261/97-62 MARCIA MARIA MENENDES MOTIA HISTÓRIA CAMPOS DO 23/04/97 02/05/97 1.082,34 

GOYTACAZES 

002264/97-25 GUILHERME PEREIRA DAS NEVES HISTÓRIA CAMPOS DO 23/04/07 NUOS9T UB2,34 

GOYTACAZES 

(N)2 264/97-51 MARIA DE FATIMA SILVA GOUVEA HISTÓRIA CAMPOS DO 240OS/07 02/05/97 1.082,34 

| GOYTACAZES 
01)2264/97-51 CARLOS GABRIEL GUIMARÃES HISTORIA CAMPOS DO 13/04/97 02/05/07 1.082,54 

GOYTACAZES 

LARE = DOC ILEGIVEL 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
Coord. do CAA - Propp 

ma 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIE- Nº 079 29/04/97 SEÇÃO 11 - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESC - Nº 03, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para efetuar tombamento do acervo 8 
patrimonial da Unidade, com vistas à baixa de material inservivel, 

O Diretor Pró-Tempore da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Destgnar os servidores Técnico-Adminsitrativos MANOEL JORGE DE CASTRO GUIMARÃES, como 
Presidente, LAURA ISTELA PINHEIRO GONÇALVES DOS SANTOS e MARIA CECÍLIA ROGERS PARANHOS 
para constituirem Comissão de Tombamento do acervo patrimonial da Unidade, com a finalidade de baixar material 
inservivel. 

2. Esta DTS entrará em vigor nesta data. 

SILVANDO DA SILVA CARDOSO 

Diretor da ESC 

—4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGO - Nº OI, de 24 de abril de 1997 

À Diretora do Instituto de Química, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância para apuração de fatos apontados no Proc. 041488/96-05, obedecidas 
as regras processuais e demais prescrições do Art. 153 e seguintes, Lei nº 8.112 de || de dezembro de 1990, com prazo 
Inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão, apos sua publicação, ficando ainda revogada a DTS nº Ol de 22.07.96 do 
EGO. 

2. Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes Professores: RICARDO ERTHAL 
SANTELLI, GILBERTO ALVES ROMEIRO e JOSÉ ANTÔNIO PIRES ITABIRANO, cabendo a presidência ao 
primeiro. 

LEONOR REISE DE ALMEIDA 

Diretora do EGO 

&— — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 079 29/04/97 SEÇÃO 11 - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - CMS - Nº Of. de 15 de abril de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Docente LÚCIA CARDOSO MOURÃO, Coordenadora da Disciplina Saúde, Sociedade e 
Enfermagem, do Curso de Graduação de Enfermagem. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CAMARA 
Diretor do CMS 

Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Médicas 

ia 

[1 N b 

  

 


